Euangelium.

appellatōe putans aīam ⁊ corpus etiam nō con
iuncta: sufficere ad hoc q̄ suppositum diuinum
cui utrūq; unitū māsit: denominaretr hō.

Circa Euāgeliū Mathei ca. iij.

In ca. iij. mat. sup illud d. maritima in fini
bus zabulon. postillator reprobat expo
sitionem que intelligit illā esayē pphiaz:
de duabus captiuitatibus hebreorum. quā po
suit scūs tho. supra esa. ix. ⁊ obicit hic postilla //
tor hysdem rōibus quibus ibi. sed de responsio
ne p scō tho. vide ibi esa. ix. Rō aut q̄ hic p po
stillatorem addit̄ q̄ qz illud. puulus natus ē no
bis exponit̄ ab oībus de xp̄o. q̄ ideo totū pre //
cedens capli debeat de solo xp̄o exponi: nō co
git. qm̄ fm regulas traditas ab psidoro de mo //
do exponendi sacram scripturam. q̄s etiā postil
lator premisit in secundo plogo sup gen: aliqñ
scriptura simul cōtextit sermones qui ad diuersa
referunt̄. Un̄ ⁊ in eodē ca. esa. cū exponat̄ illud
puulus natus est nobis de xp̄o ad lram: statim
sequentē. ¶ . verbū misit dñs ⁊c. ipsemet postil
lator exponit de liberatione populi iude a regi
bus israel ⁊ sirie ipsum persequentibus.

Circa capitulum. xj.

In capitulo. xj. burgen̄. in sua additione
induxit ad propositum suum q̄ xp̄s in sci
entia acquisita ac experimentalī pfecerit

Mathei.

¶ **S**im processum etatis. Quod dictum est **S**im do-
ctrinam sancti tho. iij. par. q. xij. ar. ij. q̄q̄ bur-
gen. illud non alleget. ¶ Sed magister math. ne
aliquid de doctrina sci tho. suis calumpnijs re-
linquat intactum: Inquit. dictum illud ea rōne
esse dubium: quia si x̄ps aliquid vidicisset p̄ ex-
perientiam quod priusvel qualiter prius nō no-
uit: sequit̄ q̄ non fuit ab instanti cōceptōis sue
omnisciens. quod est contra sc̄tōs doctores et
magistrum sniarū li. iij. hec magister mathias.
¶ In qua argumentatione si accipit omnisciens
sim propriam significatōem ⁊ cōem vsū loquē-
di sc̄ōrum doctorum. prout. s. dicitur omnisciēs
id est omnia sciēs: certe non esset magnū quod
mediocriter doct̄ in dialeticis plene atq̄ in p̄in-
ptu rōem suam euacuaret. diceret. n. q̄ in argu-
mento committitur fallacia figure dictiōis. nam
mutatur quid in qualiter. cum dicitur x̄ps ē om-
nisciens ab instanti conceptōis: ergo per p̄ces-
sum etatis non alio modo nouit aliquid q̄ pri-
us. Unde concedimus q̄ nihil x̄ps nouerit per
scientiam experimētalem quod ante per scienti-
am inditā ac btām non sciuerit. Sed cū hoc stat
q̄ per scientiā acquisitam uel experimētalem sci-
uerit alio mō. s. per actōem intellectus agētis ab-
strahentis species intelligibiles a fantasmatib̄.
¶ Si forte accipit arguens omnisciens: abusive
⁊ extra mentem loquētium. i. omnia ⁊ omnimo-
do sciens: sic nō cōcedit̄ q̄ x̄ps ab instanti con-
ceptionis fuit omnisciēs. nec illud sci doctores
vnq̄ dixerunt.

Euangelium.

In ca. xix. cum burgeñ. de indiuisibilitate matrimonij tractaret contra modũ dicendi postillatoris: induxit ad ppositũ suuz quoddã scĩ tho dictũ ex p̃ma secũde. q. cij. ar. v ad tertiũ. scz q̃ m̃rimonium fuerit in ueteri lege put est in officiũ nature. nõ aut̃ put ẽ sacramentũ cõiunctõis xp̃i ⁊ eccle. q̃ nõdũ erat scã. ¶ Sz mgr̃ math. sua mirabili sapiẽtia obicit in õriũ. p̃mo qz vt btũs gregori⁹ ait. eccleã incepit ab abel iusto. ergo icõueniẽs ẽ dicere q̃ in ueteri lege non fuisset deo coniũcta. ¶ Secũdo qz vet⁹ testamẽtũ frequẽter õndit synagogã deo despõsatam. que desponsatio est in vna spõsa vsqz ad nouissimum iustuz. cui ecclesie totali: xp̃s ut spõsus s̃m deitatem ab initio coniunctus ẽ. Nã xp̃s ⁊ si ex tpe est scũs homo: eternaliter tamen fuit xp̃s. qz a patre vnctus put vnctio significat cõmunicatõem per generatõem. ¶ Item s̃m magistrum ⁊ doctores li. iiii. m̃rimoniũ fuit sacramẽtum ante pctm̃. igit̃ alicuius sacre rei signum et non nisi cõiunctionis dei ad aĩam iustã q̃ ẽ eccleã uel in eccleã. hec mgr̃ math. ¶ In quibus admiratione dignũ hẽt̃ quo spũ de sacris lr̃is ac sac̃mẽtis diuinis: argumẽtis dũtaxat sophisticis suscitet disputatõem. Cũ enĩ scũs tho. dicit q̃ i ueteri lege nõdũ facta fuerat cõiunctio xp̃i ad ecclesiam: loquitur ut commũiter doctores loquũtur de xp̃o ⁊ eccleã. De xp̃o: s̃m q̃ nominat subsistẽs in duab⁹ naturis. diuina. s̃. ⁊ humana. Qd̃ ⁊ p̃pria nominis significatio importat. Itẽ loquitur de coniunctione xp̃i et eccle que facta est mediante incarnatione per quam factũ ẽ vnum

Mathei.

corpus ecclesie fm cōformitatem nature c^o xps
est caput prout ap^o. ait p^oma Corin. xij. ⁊ ephe.
p^omo ⁊.v. Unde mgr li. iij. xxvj. di. exponēs illō
apostoli ephe. v. ego autēz dico in xpo ⁊ ecclia:
ait. ecclesia xpo copulatur volūtate ⁊ natura qz
idem vult cum eo ⁊ ipse formam assumpsit de na
tura hoīs. Item loquit^r scūs tho. de cōiunctione
spūali que fit per nouitatem grē in sacramentis
ex opere operato collate: per quē modū ap^olus
dicit p^oma corin. xij. etenim in vno spiritu omīs
nos in vnum corpus baptizati sumus. De q̄ etiā
coniunctione dñs dicebat Mat. vl. ecce ego uo
biscum sum omnibus diebus usqz ad cōsumma
tōem seculi. qui modus coniunctionis. s. p^o gra //
tiam datam in sacramentis ex opere opato: non
fuerat ante xpi incarnatōem. ¶ Item loquit^r de
ecclesia prout dicit multitudinem fidelium no //
ua lege gratie ⁊ nouis gratie sacramentis aduna
tam. de qua ap^o. dicit ephe. v. q^o xps dilexit ec //
clesiam ⁊ seipsum tradidit pro ea ut illam sactifi
caret mundans eam lauacro aque in vbo vite.
De qua etiam dñs inquit petro. tu es petrus et
super hāc petrā edificabo eccliam meā. Mat. xvj
Ecclia eniz in hac significatōe: nō fuit añ xpi icar
natōem sed formata fuit profluētibus vndis aq̄
⁊ sanguinis ex latere xpi dormientis prout habe
tur expresse de summa trini. ⁊ si. catho. in clemē.
¶ Secūdū has acceptōes xpi ecclie ⁊ cōiunctōis
q̄ sunt proprie ⁊ in cōi usu loquendi doctorum:
patet euidenter equocatio cōmissa in primis du
obus magistri mathie sophismatibus in quib^o
accipitur xps pro supposito filij dei. nō ut sub //

Euangelium.

sistit i natura humana: ⁊ ecclesia generaliter pro
quacunq; fidelium congregatione: ⁊ coniunctō
pro vnione aīe ad deum per grām cōiter dictā.
¶ Quod autem dixit xpm eternaliter fuisse: sub
hoc intellectu quia filius est a p̄re vnctus pro //
ut vnctio significat cōicatōem per generatōem :
noua quedā adinuētio est ⁊ modus loquēdi pe
riculosus. nam ut scūs tho. notabiliter dicit con
tra gentiles li. iiii. ca. xxxiiij. nusq; ante incarnati
onem dñi: scriptura noīat deum aut dei uerbū :
xpm. qm̄ xps vnctus interpretat̄. xps autē ihe //
sus: vnctus dicit̄ spū scō prout btūs petrus ex
ponit act. x. Unde cum filius dei ab eterno non
sit vnctus spū scō quia sic spūs sanctus esset ma
ior filio vt sanctificans sanctificato. vel filius p
cederet a spiritu scō. vocādo improprie ⁊ abusi
ue vnctionem emanatōem quod est erroneum :
Sequitur q; filius dei non fuerit proprie loquē
do xps ab eterno nisi fm̄ dei predestinatōem .
¶ Ad tertium quod est ex auctoritate magistri
⁊ doctorū li. iiii. dicit̄ q; ante peccatum utiq; ue
rū est: matrimoniū fuisse sacramētū ut cōiter di
citur. i. sacre rei signū. Non solum coniunctiōis
dei ad aīam vt arguēs minus subtiliter obiecit :
sed etiam coniunctionis xpi ad eccliam tempore
plenitudinis grē realiter fiende. fm̄ quem mo //
dum non negat scūs tho. m̄rimoniū ante pecca
tū fuisse sacramētū: sed expresse illud docet se //
cūda scōe. q. ij. ar. vij. quod sacramētū dicit pri
mū hoīem nō ignorasse. idē sentit. iij. par. q. p̄i.
ar. iij. Et multū exp̄sse. q. lxx. ar. ij. ad tertium. Et
tñ nō ideo sequit̄ q; m̄rimoniū vt ē sacramētū

Math.

noue legis: fuerit añ pctm̄. Certũ ẽ. n. m̄rimoniũ
eẽ sacramẽtũ noue legis vnũ de septem sacramẽ
tis ecclesie. Cũ hoc teneat ecclã ⁊ oriũ dicere sit
hereticũ p̄ capi. ad abolẽdã de hereticis. ⁊ per
cõsequẽs q̄ institutõem habuit a x̄po sicut ⁊ cete
ra ecclẽ sacra. In q̄ acceptõẽ nõ fuit realiter et in
actu añ x̄pi incarnatõem al̄ nõ fuisset institutum
a x̄po. Et in hac significatõẽ loq̄t̄ sc̄us tho. de
sacramẽto ubi in loco p̄allegato p̄ma sc̄de dicit
m̄rimoniũ in ueteri lege nõ fuisse sacrm̄. Un̄ et
iij. p. q. lxx. ar. ij. ad tertiũ vtrũq̄ cõcedit. et q̄
añ pctm̄ nõ fuit sacrm̄. ⁊ q̄ fuit signũ cõiunctiõis
x̄pi ad ecclãm. Inq̄t. n. sic. ¶ Ad tertiũ dicẽdum
q̄ m̄rimoniũ fuit institutũ in statu innocẽtie nõ
fm̄ q̄ ẽ sacrm̄: sed fm̄ q̄ ẽ i officiũ nature. ex cõ
sequẽti tñ aliq̄d significabat futurũ circa x̄pm ⁊
ecclãm sicut ⁊ oĩa alia in figura x̄pi p̄cesserunt.
hec sc̄us tho. ¶ Dale ergo iepte ⁊ sophisticẽ ma
gister math. impugat dictũ sc̄i tho. In quorũ ap
te mḡro scoto aduersat̄ cui⁹ doctrinã ip̄e colit q̄
xxvj. di. iij. li. tenet q̄ m̄rimoniũ añ pctm̄ nõ fu
it sacrm̄ p̄p̄e loquẽdo. Itẽ ⁊ postillatorẽ c⁹ se fa
tet̄ defensorẽ: nõ minus q̄ sc̄m tho. reprehende
re comprobat̄. Nã sup̄ illud ephe. v. Ego autẽ
dico in x̄po ⁊ ecclã. sic ait postillator. licet enim
filius dei patrẽ nõ reliquerit qz sp̄ est in sinu pa
tris vt dicit̄ Jo. p̄mo: tñ fm̄ quãdã apparẽtiam
dicit̄ p̄rem reliquisse in q̄stũ apparuit in mũdo
visibilis in forma sui ad cõiugẽdũ sibi ecclesiaz
per misteriũ incarnatõis ⁊ passiõis sue sicut sp̄o
sam. hec postillator. vbi cõiuctõem x̄pi ⁊ ecclẽ
dixit fuisse per incarnatõem filij dei.

Euangelium.

Circa capitulū. xxj.

In ca. xxj. occasione illius uerbi. Hic ē heres. postillator mouet qōnem utrū iudei cognouerint ih̄m nazarenum eē xp̄m sibi promissum. In cuius absolute recitat opinionem que sancti tho. ē. iij. par. q. xlviij. articlo. v. scz q̄ in pplo iudeoz ij qui dicebantur minores ut layci ⁊ vulgares ea dūtārat scientes que sunt de necessitate salutis: subtilia tñ scripturarū ⁊ pphetarum dicta ignorantes: non cognouerunt ih̄sum esse xp̄m prophetam in lege promissum. ea ratione quia scripturas ignorabant que de tēporis determinatione ⁊ de signis aduētus sui loquuntur. Sed maiores qui principes eorum dicebantur: cognouerunt eum esse prophetā a deo promissum ⁊ missum. quia cum scirent scripturas que de signis ⁊ tempore sui aduentus loquuntur: uidebant omnia in eo impleri que scripta erant. ipsum tamen esse deū nō cognouerūt. Un̄ ap̄. dixit p̄ma coz. ij. Si enī cognouissent nūq̄ dñm gl̄e crucifixissent. q̄si diceret. nūq̄ ei⁹ dinitatem cognouerunt. ¶ Hoc tñ secūdū postillator declinat ⁊ tenet q̄ maiores ac principes iudeoz cognouerunt xp̄m esse deum. ⁊ pbat illud s̄ positōem sc̄i tho. tū qz ioh̄anis. xv. xp̄s ait. nūc autē uiderūt ⁊ oderunt me ⁊ patrem meū. quod autē uideat: manifeste cognoscitur. tū qz super illō q̄ dicit̄ in hoc ca. Agricole uidentes filiū dixerūt intra se. Hic est heres: Dicit hieronim⁹. manifeste probat dñs his uerbis iudeorum principes

Mathhei.

non per ignorantiam sed per inuidiam dei filiū crucifixisse. tum etiā per rōem. quia sicut scriptura determinate loquunt̄ de tpe aduēt̄ xp̄i dan. ix. ⁊ de signis sui aduentus. gen. xlix. ⁊ de modo eius ueniēdi in paupertate ⁊ humilitate. zacha. ix: ita expresse uel expressius loquuntur scripturae prophetarum de eius diuinitate. ihere. xxiiij. ecce dies ueniunt ⁊c. In qua auctoritate ubi ponitur dñs: habetur in hebreo nomen tethagra // maton. quod nullo mō pōt dici de alio nisi de deo uero. Unde cū ista auctoritas etiam fm doctores hebraicos exposita sit de xp̄o. sequit̄ ipm esse uerum deum. ¶ Item esaye. ix. paruulus datus est nobis ⁊c. Sequit̄. ⁊ uocabitur nomē ei⁹ admirabilis consiliarius. deus fortis. que auctoritas etiam fm hebreos intelligitur de xp̄o in q̄ fit expressa mentio de eius diuinitate. Ex quib⁹ concludit postillator q̄ maiores de populo iudeorum sicut habuerunt noticiam de tempore ⁊ signis aduentus xp̄i: ita noticiam per scripturas habuerunt de eius diuinitate. ⁊ sic dicit q̄ in principio predicationis xp̄i: iudeorum maiores ueram de ipso habuerunt extimationem ⁊ in habitu ⁊ in actu q̄. s. esset deus. sed cum incepit cōtra eos predicare: passionibus ire inuidie ⁊ rancoris excitati sunt contra eum. quibus passionib⁹ impediti ab actuali consideratione eius ueritatis quam prius habuerāt de xp̄o: machinati sūt in eius mortē ad modum incontinentis qui passione concupiscibili absortus: elegit fornicari. quod alias nouit esse malum ⁊ fugiendum. hec postillator in summa. ¶ Que tamen reuera mo